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den skal herefter foretage en konkret afvejning 
af offentlighedens interesse i aktindsigt over for 
de interesser, der taler for at afslå udlevering af 
miljøoplysningerne. 

Reglerne er en præcisering af, at myndighe- 
derne skal respektere offentlighedens interesse i, 
hvad der foregår på miljøområdet, og aktivt for- 
midle miljøoplysninger, navnlig i elektronisk 
form. Loven indeholder desuden en bemyndi- 
gelse til ministeren til at fastsætte nærmere reg- 
ler om formidling af miljøoplysninger til offent- 
ligheden, om opdatering og om elektronisk for- 
midling. 

Venstre kan støtte de to lovforslag. 
Kl. 14.45 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Venstres ordfører siger, at vi for længst har væn- 
net os til åbenhed i miljøforvaltningen. Nu ved 
jeg ikke, hvem dette vi dækker, men jeg går ud 
fra, at det er Venstre, når det nu er Venstres ord- 
fører, der siger det. Så Venstre har altså vænnet 
sig til åbenhed i miljøforvaltningen. Det synes 
jeg er en god melding. 

Fru Gudrun Laub var meget optaget af forhi- 
storien og sådan noget. Derfor skal jeg bare 
spørge, om hun er helt klar over, at da Århus- 
konventionen blev indført i dansk lov i 2000, 
stemte Venstre imod. 

Skal jeg så tage det som et udtryk for, at når 
nu Venstre har vænnet sig til åbenhed, er det, 
fordi Venstre har indset, at det er godt også at få 
Århuskonventionen indført i dansk lov, altså at 
man har fået en ny linje i Venstre, der er mere 
positiv over for Århuskonventionen og dens in- 
tentioner om åbenhed og borgerinddragelse 
osv.? Så er det en ny, glædelig linje fra Venstres 
side, vi ser her? 

(Kort bemærkning). 
Gudrun Laub (V): 
Jeg tror nok, man kan sige, at det måske er en ny 
linje fra regeringens side, som også slår igennem 
i regeringspartierne, at vi er meget optaget af 
natur og miljø, som vi også har hørt statsmini- 
steren udtale sig om ved, forskellige lejligheder. 

Når jeg siger, at vi har vænnet os til åbenhed 
og klageadgang for organisationer osv., så er det 
egentlig mere et bredt vi. Jeg tror, at hr. Jørn Jes- 
persen og jeg i den forbindelse godt kan stå sam- 
men. Hvor jo også hr. Jørn Jespersen tidligere 
oplevede en modvilje, så inøder han den måske 
ikke så meget rundtomkring i dag. Der er kom- 

met en tilvænning til, at miljøsager skal priorite- 
res sådan, at der er stor åbenhed og offentlighed 
på området. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Det er jeg glad for. Det er en ny linje fra regerin- 
gens side, får vi at vide, om åbenhed og borger- 
inddragelse osv. Det hilser jeg med glæde og til- 
fredshed. Så fik fru Gudrun Laub oven i købet 
formuleret sig sådan, at det var en ny linje om- 
kring større interesse for miljø og natur helt ge- 
nerelt, og det synes jeg er spændende. Hvis re- 
geringen nu ligefrem begynder at se mere kon- 
struktivt og positivt og fremadrettet på miljø- og 
naturpolitikken, vil jeg bare sige, at det glæder 
vi os utrolig meget til at se nogle konkrete ek- 
sempler på. 

(Kort bemærkning). 
Gudrun Laub (V): 
Jeg tror, at hr. Jørn Jespersen i den udredning af 
spørgsmålet nedgør den tidligere interesse for 
miljø og natur fra Venstres side og fra min side. 
Hvis jeg skal nævne et lille eksempel, har vi da 
f.eks. været med til at tage Dansk Ornitologisk 
Forening med som klageberettiget part, altså ud- 
videt listen over dem, der kunne komme med. 
Det er i hvert fald noget, der også under den tid- 
ligere miljøminister har været stor bevågenhed 
over for, altså at være imødekommende over for 
organisationerne. Jeg er sikker på, at hr. Jørn Jes- 
persen har spørgsmål til den nuværende miljø- 
minister i den samme retning. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Næste ordfører er fru Jytte Wittrock. 

Jytte Wittrock (S): 
L 59 og L 60 drejer sig om opfølgning på direkti- 
vet vedrøtende Århuskonventionen. Arhuskon- 
ventionen blev underskrevet af 34 lande i 1998 
under den daværende miljøminister Svend 
Auken. Konventionens overordnede formål er at 
sikre borgernes rettigheder på miljøområdet, ad- 
gang til viden og oplysninger, adgang til at del- 
tage i beslutninger og adgang til at klage og få 
afgørelser prøvet ved domstolene. 

L 59 skal ændre miljøbeskyttelsesloven, såle- 
des at der skabes hjemmel for at gennemføre 
Europa-Parlamentets direktiv fra 26. maj 2003 
om offentlighedens deltagelse i forbindelse med 
udarbejdelse af miljøplaner. 


